
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM

 Số:       /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Quảng Nam, ngày      tháng     năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt dự án thực hiện theo cơ chế, chính sách hỗ trợ của Nghị quyết 

số 02/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 và Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND 
ngày 12/01/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013;
Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy định 

chi tiết hướng dẫn và thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;
Căn cứ Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 và Nghị quyết số 

01/2022/NQ-HĐND ngày 12/01/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 về quy 
định một số cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển hoạt động khoa học và công nghệ 
trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2019-2025;

 Căn cứ Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh về 
việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 và 
Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 12/01/2022 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị quyết 02/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 về quy định 
một số cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển hoạt động khoa học và công nghệ trên 
địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2019-2025;

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 1213/TTr-SKHCN 
ngày 26/9/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt dự án “Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình 
liên kết trong sản xuất và tiêu thụ cây sâm Bố chính tại huyện Nam Trà My, tỉnh 
Quảng Nam  vào danh mục nhiệm vụ được hỗ trợ theo cơ chế, chính sách tại Nghị 
quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 và Nghị quyết số 01/2022/NQ-
HĐND ngày 12/01/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, thực hiện từ năm 2022.

(Mục tiêu, sản phẩm, cơ quan chủ trì, cơ quan hỗ trợ chuyển giao ứng dụng 
công nghệ theo phụ lục đính kèm).



2

Điều 2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức thẩm định nội dung, phối 
hợp với Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí trình UBND tỉnh bố trí kinh phí 
thực hiện; phê duyệt thuyết minh, tổ chức quản lý dự án theo đúng quy định hiện 
hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Khoa học và Công 
nghệ, Tài chính; cơ quan chủ trì, cơ quan hỗ trợ chuyển giao ứng dụng công nghệ; 
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan và các tổ chức, cá nhân có 
liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:               
- Như Điều 3;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX (Hạnh). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu



Phụ lục
DANH MỤC NHIỆM VỤ HỐ TRỢ THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 02/2019/NQ-HĐND NGÀY 12/7/2019

VÀ NGHỊ QUYẾT SỐ 01/2022/NQ-HĐND NGÀY 12/01/2022
CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM, THỰC HIỆN TỪ NĂM 2022

(Kèm theo Quyết định số:#sovb /QĐ-UBND ngày #nbh tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Nam)

TT Tên dự án, Cơ quan 
chủ trì Mục tiêu và sản phẩm Ghi 

chú
1.  Tên dự án: Ứng dụng 

khoa học công nghệ 
xây dựng mô hình liên 
kết trong sản xuất và 
tiêu thụ cây sâm Bố 
chính tại huyện Nam 
Trà My, tỉnh Quảng 
Nam.
 Cơ quan chủ trì: 
Hợp tác xã nông 
nghiệp Đông Trà, 
huyện Nam Trà My.
Cơ quan hỗ trợ 
chuyển giao ứng 
dụng công nghệ: 
Công ty cổ phần 
VietRAP đầu tư 
thương mại, TP Hà 
Nội.

*Mục tiêu chung:
Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình liên kết bền vững 

trong sản xuất và tiêu thụ cây sâm Bố chính tại huyện Nam Trà My, tỉnh 
Quảng Nam nhằm tạo vùng sản xuất dược liệu quy mô lớn, ổn định góp 
phần chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tăng thu nhập cho người dân, phát triển 
kinh tế xã hội trên địa bàn huyện Nam Trà My nói riêng và tỉnh Quảng 
Nam nói chung.  

*Mục tiêu cụ thể:
- Chuyển giao, tiếp nhận để làm chủ 02 quy trình công nghệ (Quy 

trình kỹ thuật nhân giống cây sâm Bố chính; Quy trình kỹ thuật trồng, thu 
hái, sơ chế và bảo quản cây sâm Bố chính):

+ Đào tạo 04 cán bộ kỹ thuật nắm vững và làm chủ được 02 quy trình 
công nghệ chuyển giao: Kỹ thuật nhân giống cây sâm Bố chính và Kỹ 
thuật trồng, thu hái, sơ chế và bảo quản cây sâm Bố chính;

+ Tập huấn kỹ thuật cho 150 lượt nông dân trong vùng triển khai dự 
án nắm chắc các quy trình kỹ thuật về nhân giống, kỹ thuật trồng, thu hái, 
sơ chế và bảo quản cây sâm Bố chính;

- Ứng dụng quy trình kỹ thuật đã chuyển giao để xây dựng các mô 
hình:

+ Mô hình vườn ươm giống cây sâm Bố chính với diện tích 2.000 m2, 



2

TT Tên dự án, Cơ quan 
chủ trì Mục tiêu và sản phẩm Ghi 

chú
công suất gieo ươm đạt 300.000 cây/năm;

+ Mô hình vườn vật liệu giống cây sâm Bố chính với diện tích 2.000 
m2

;

+ Mô hình trồng cây sâm Bố chính với diện tích 04 ha;
+ Mô hình sơ chế cây sâm Bố chính với quy mô công suất khoảng 20 

tấn dược liệu tươi/năm.
- Xây dựng bộ hồ sơ quản lý sản xuất cây sâm Bố chính theo  GACP-

WHO, được cơ quan có thẩm quyền công nhận theo quy định.
- Xây dựng mô hình liên kết giữa Hợp tác xã, công ty VietRAP với 

các hộ dân trong vùng để đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm sâm Bố chính.
  *Sản phẩm dự kiến:
- 02 quy trình công nghệ (Quy trình kỹ thuật nhân giống cây sâm Bố 

chính; Quy trình kỹ thuật trồng, thu hái, sơ chế và bảo quản cây sâm Bố 
chính) được chuyển giao, hoàn thiện phù hợp với điều kiện của huyện 
Nam Trà My;

- 04 cán bộ kỹ thuật nắm vững và làm chủ được 02 quy trình công 
nghệ chuyển giao;

- 150 lượt nông dân trong vùng triển khai dự án nắm chắc các quy 
trình kỹ thuật về nhân giống; kỹ thuật trồng, thu hái, sơ chế và bảo quản 
cây sâm Bố chính;

- Các mô hình ứng dụng quy trình kỹ thuật đã chuyển giao:
+ Mô hình vườn ươm giống cây sâm Bố chính với diện tích 2.000 m2, 

công suất gieo ươm đạt 300.000 cây/ năm.



3

TT Tên dự án, Cơ quan 
chủ trì Mục tiêu và sản phẩm Ghi 

chú
+ Mô hình vườn vật liệu giống cây sâm Bố chính với diện tích 2.000 

m2
;

+ Mô hình trồng cây sâm Bố chính với diện tích 04 ha;
+ Mô hình sơ chế cây sâm Bố chính với quy mô công suất khoảng 20 

tấn dược liệu tươi/năm.
- 04 Báo cáo xây dựng các mô hình trên.
- Bộ hồ sơ quản lý sản xuất cây sâm Bố chính theo GACP-WHO, 

được cơ quan có thẩm quyền công nhận theo quy định.
- Hồ sơ công bố tiêu chuẩn cơ sở cho sản phẩm cây giống sâm Bố 

chính.
- Báo cáo xây dựng mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.
- Báo cáo phương án nhân rộng kết quả của dự án để phát triển sản 

xuất kinh doanh, phát triển chuổi liên kết bền vững trong sản xuất, tiêu 
thụ sản phẩm sâm bố chính.

- Báo cáo Tổng kết dự án.




